
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

5^ SETTORE - URBANISTICA, PROGETTAZIONE ATT. PROD. 

 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI, AI SENSI DELLA L. 
353/2000 E L.R. 14/2006 CENSIMENTO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DA INCENDI ANNO 2024. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 25   del 16-07-2025 

 

Reg. Gen. N. 1177   del 16-07-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di luglio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 5^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 26 del 16-07-2025, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Calogero Terranova; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 
08/08/2024); 
 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 5^ SETTORE 

ING. Giovanni Bono 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

5^ SETTORE - URBANISTICA, PROGETTAZIONE ATT. PROD. 
 

Preliminare n. 26 del 16-07-2025 
 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI, AI SENSI DELLA L. 
353/2000 E L.R. 14/2006 CENSIMENTO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DA INCENDI ANNO 2024. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE: 

la Legge quadro n. 353/2000, recepita dalla L.R. n. 14/2006 (G.U.R.S. n. 21 del 21/04/2006, S.O.), in materia di incendi 
boschivi, prevede al comma 2 dell’articolo 10, l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi dagli incendi, avvalendosi 
anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della 
medesima legge; 

la L.R. n. 14/2006, all’art. 3 comma 1 ter, ha stabilito che nel territorio della Regione Siciliana trovano applicazione, in quanto 
compatibili, ed ove non diversamente stabilito, le disposizioni di cui alla legge n. 353/2000 e s.m.i., nonché al D.Lgs n.227/2001; 

che la succitata norma, all'art. 10, comma 2, impone l'obbligo ai comuni di censire i soprassuoli già percorsi da incendio al fine di 
applicare su di essi i seguenti divieti e restrizioni previsti dall'art. 10 comma 1: 

le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 
preesistente all'incendio per almeno quindici anni. E' comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla 
salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e di immobili situati nelle predette 
zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di 
cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto; 

è inoltre vietata per dieci anni, sui presenti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente 
l'incendio e sulla base di strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione; 

1. sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministero dell'ambiente, per aree naturali protette 
statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in 
cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici; 

2. sono altresì vietati, per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi di dal fuoco, il pascolo e la caccia. 
CONSIDERATO che il Comune di Sciacca ha istituito il catasto dei soprassuoli già percorsi dal fuoco di cui alla Legge 
353/2000, recepita dalla L.R. 14/2006 e che lo stesso risulta aggiornato all’anno 2023; 

DATO ATTO che si è provveduto a predisporre censimento dei soprassuoli percorsi da incendi,  relativamente 
agli eventi registrati nel 2024, composto da n. 2 allegati così composti: 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
ALLEGATO 1 

 
ANNO 2024 

 N.3 Schede con elenco particelle coinvolte suddivise per evento; 
 N. 3 Tavole grafiche in formato A1 contenenti: 

1. Planimetria generale per inquadramento territoriale; 
2. Ortofoto 
3. Aree percorse dal fuoco 
4. Planimetrie catastali; 
5. Carta forestale di cui al D.Lgs n. 227/01 (abrogato dall’art. 18 del 

D.Lgs n. 34/2018). 
ALLEGATO 2 ANNO 2024  N. 1 Schede con elenco completo delle particelle coinvolte. 

 

DATO ATTO che l'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per 30 (trenta) giorni all'albo pretorio comunale per eventuali 
osservazioni; 

PROPONE 
Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva: 
1.  APPROVARE il CENSIMENTO dei soprassuoli percorsi da incendi, relativamente agli eventi registrati nel 2024, composto 

n. 2 allegati, così composti: 
 

 
ALLEGATO 1 

 
ANNO 2024 

 N.3 Schede con elenco particelle coinvolte suddivise per evento; 
 N. 3 Tavole grafiche in formato A1 contenenti: 

1. Planimetria generale per inquadramento territoriale; 
2. Ortofoto 
3. Aree percorse dal fuoco 
4. Planimetrie catastali; 
5. Carta forestale di cui al D.Lgs n. 227/01 (abrogato dall’art. 18 del 

D.Lgs n. 34/2018). 
ALLEGATO 2 ANNO 2024  N. 1 Schede con elenco completo delle particelle coinvolte. 

 
2. Il CENSIMENTO dei predetti soprassuoli deve essere pubblicato per 30 (trenta) giorni all'albo pretorio comunale per eventuali 

osservazioni; 
3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (https://www.comune.sciacca.ag.it); 
4. DI  DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa, non è soggetta al visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 153, comma 5, del Tuel (G.U. n. 227 del 28/096/2000, S.O. n. 162/L); 
5. PROVVEDERE per la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-line ai fini della pubblicità legale e sul sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 18 L.R. n.22/2008, come sostituito dall’art. 6 della 
L.R. n.11/2015 e per la pubblicazione su Amministrazione Trasparente, sezione provvedimenti, ai sensi dell’art. 23 della legge 
33/2013 e ss.mm.ii..  
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 
approvato con la Deliberazione di G.M. n. 135 del 08.08.2024, come rettificata dalle Deliberazioni di Giunta Comunale n.139 
del 14.08.2024 e n.230 del 20.12.2024, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 
comma 41 della Legge 190/2012 e DPR n. 62/2013. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Calogero Terranova 

(Firmato elettronicamente) 

  

https://www.comune.sciacca.ag.it/catasto-incendi


 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  5  ̂SETTORE - URBANISTICA, PROGETTAZIONE ATT. 
PROD. 

 
In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 16-07-2025 IL RESP.LE DEL 5^ SETTORE 

 ING. Giovanni Bono 

(firmato digitalmente) 
 

 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 


